ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
Gabinete do Ver.  JOSÉ FERNANDO TARRAGÓ
Rua Bento Martins, nº 2619, CEP: 97501-520 – URUGUAIANA - RS
Telefone: (55) 3412-5977 – Fax: (55) 3412-5893
Home Page: www.uruguaiana.rs.

 HYPERLINK "http://www.uruguaiana.rs.leg.br/"
leg

 HYPERLINK "http://www.uruguaiana.rs.leg.br/"
.br
E-mail: fulano

 HYPERLINK "mailto:fulano@camarauruguaiana.rs.gov.br"
@camarauruguaiana.rs.gov.br

INDICAÇÃO nº 48/2019
Documento 01/19
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador José Fernando Tarragó, vem respeitosamente, nos termos do artigo 155 do Regimento Interno desta Casa Legislativa INDICAR que, após aprovado pelo douto Plenário (pela douta Comissão Representativa), seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que determine aos setores competentes a seguinte Solicitação:
Solicitamos seja realizada a Construção de uma Quadra Poliesportiva Multiúso no espaço que fica aos fundos do terreno do Museu Rio Uruguai no bairro Mascarenhas de Moraes. Quadra de Esportes Lazer e Cultura.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se a presente indicação tendo em vista que dito terreno encontra-se sem o devido aproveitamento, e temos possibilidades de adquirir verbas de Emendas Parlamentares Federais para a sua construção.
Este Projeto viria a trazer grandes benefícios no âmbito socioesportivo e cultural para o bairro Mascarenhas de Moraes que carece de estrutura para dar continuidade as atividades já desenvolvidas em ditos âmbitos. Uma Quadra Multiúso faria com que o Projeto Ilha da Esperança tivesse um espaço físico para desenvolver e ampliar suas atividades que desde seu início vieram a beneficiar crianças e jovens a trocar as ruas por entretenimentos e atividades sociais sadias e responsáveis.
Hoje o bairro conta com um miniespaço adaptado para diversas atividades na pequena pista da Escola de Samba Unidos da Ilha do Marduque (zona inundável), onde fica inviável o desenvolvimento das atividades.
Uruguaiana, 12 de junho de 2019.
Ver. JOSÉ FERNANDO TARRAGÓ
Bancada do PSD